Setelah Rasulullah saw wafat, maka tampuk kepemimpinan umat Islam berada

ditangan para sahabatnya. Sahabat beliau yang pertama kali ditunjuk menjadi

pengantinya untuk menangani urusan umat Islam adalah Abu Bakar al- Shiddiq.

Nama lengkapnya adalah Abdullah bin Abu Quhafah bin Usman bin Amir (51 SH-

13 H/573-634 M).

Abu Bakar al-Shiddiq r.a. tetap melanjutkan apa yang telah dilakukan oleh

Rasulullah saw dalam pembagian zakat di antara kaum muslimin yang berhak

menerimanya. Beliau biasanya membagikan semua jenis harta kekayaan secara

merata tanpa memperhatikan status masyarakat.

Bait al-Mal bukan seekedar berarti pihak yang menangani

harta umat, namun juga berarti suatu tempat untuk menyimpan harta Negara. Abu

Bakar menyiapkan tempat khusus di rumahnya berupa karung atau kantung untuk

menyimpan harta yang dikirimkan ke madinah. Hal ini berlangsung sampai

kewafatan beliau pada tahun 13 H/634 M.

3. Masa Khalifah Umar bin al-Khathtab

Pada era pemerintahan Khalifah Umar bin Khathtab selama 10 tahun, di

berbagai wilayah yang menerapkan Islam dengan baik, kaum muslimin menikmati

kemakmuran dan kesejahteraan. Kesejahteraan merata ke segenap penjuru.